SENATUS ACTUARIUS.

GEORGIUS WAGEMANN, in Facultate Philosoph. Theoret. et Litterar.  
Human. Prof. publ. ord.

ASSESSORES.

L. ROUILLÉ.

J. G. J. ERNST.

J. N. COMHAIRE.

DIVERSORUM ORDINUM DECANI.

IN ORDINE MATHEM. ET PHYS.

J. M. VANDERHEYDEN.

IN ORDINE JURISCONSULTORUM.

L. A. WARNKOENIG.

IN ORDINE PHILOSOPHORUM.

F. GALL.

IN ORDINE MEDICORUM.

N. ANSIAUX.

# SERIES LECTIONUM,

QUÆ

HABEBUNTUR

IN UNIVERSITATE LEODIENSI

A DIE VII. OCTOBRIS ANNI Æ. C. MDCCCXXII USQUE AD FERIAS  
VERNAS ANNI MDCCCXXIII,

RECTORE MAGNIFICO

HENRICO-MAURITIO GAEDE.

---

IN FACULTATE DISCIPLINARUM MATHEMATICARUM  
ET PHYSICARUM.

	<i>Hora.</i>
H. M. GAEDE Historiam naturalem Animalium tradet diebus Lunæ, Mercurii et Veneris.....	X.
Mineralogiam ad ductum compendii: <i>Traité élémentaire de Mi- néralogie</i> , par A. BRONGNIART diebus Martis, Jovis et Saturni...:	X.
J. M. VANDERHEYDEN Analysin Algebraicam eamque ad Geometriam applicatam explanabit diebus Lunæ, Martis, Jovis et Saturni.....	XI.
Astronomiam Physicam et Mathematicam explicabit diebus Lunæ, Mercurii et Veneris.....	X.
C. DELVAUX Physicam experimentis innixam tradet diebus Martis,	

Jovis et Saturni.....	III.
Chemiam generalem et applicatam docebit diebus Lunæ, Mercurii et Veneris.....	III.
R. VAN REES Matheos elementa tradet diebus Lunæ, Martis, Jovis et Veneris.....	XI.
Trigonometriam et Geometriam analyticam exponet diebus Lunæ, Mercurii et Veneris.....	IX.

### IN FACULTATE JURIDICA.

P. J. DESTRIVEAUX explicabit Jus Criminale hodiernum diebus Jovis, Veneris et Saturni.....	XI.
Praxin Juris Civilis docebit diebus Lunæ et Martis.....	VIII.
Jus Publicum universale et regni Belgici tradet diebus Lunæ, Martis et Mercurii.....	XI.
J. G. J. ERNST interpretabitur Codicem Juris Civilis hodierni diebus Lunæ, Martis, Veneris et Saturni.....	X.
Jus Naturale et Gentium tradet diebus Mercurii et Jovis.....	X.
L. A. WARNKOENIG Institutiones Juris Romani tradet secundum ordinem libri sui : <i>Institutionum seu Elementorum Juris Romani libri IV, Leodii, 1819</i> diebus Jovis, Veneris et Saturni.....	XI.
Pandectas explanabit duce compendio suo diebus Martis, Mercurii, Jovis, Veneris et Saturni.....	IX.
Historiam et Antiquitates Juris Romani diebus Lunæ, Martis et Mercurii.....	XI.
Ciceronis Orationem pro Cæcina publice explicabit hora cum auditoribus legenda.	
A. N. J. ERNST, <i>Prof. extraord.</i> Encyclopædiam et Methodologiam jurisprudentiæ docebit diebus Martis et Jovis.....	III.
Jus commerciorum tradet diebus Mercurii et Veneris.....	III.

IN FACULTATE PHILOSOPHIÆ THEORETICÆ ET LITTERARUM  
HUMANIORUM

J. D. FUSSE alternis vicibus, interpretabitur Taciti Germaniam et selecta ex Horatii Odis, Satiris atque Epistolis diebus Martis, Jovis et Saturni.	VIII.
<i>Idem</i> Gratis semel per hebdomadam Terentii Andriam, die et hora cum auditoribus legenda.	
<i>Idem</i> Antiquitates Romanas secundum compendium suum tradet diebus Lunæ, Mercurii et Veneris.....	IX.
F. GALL provectoribus Sophoclis Antigonem et Plutarchi Cæsarem, reliquis Xenophontis Memorabilia et unum alterumve librum Odysseæ Homeri interpretabitur diebus Lunæ, Mercurii et Veneris.....	X.
Diebus Martis, Jovis et Saturni.....	IX.
Antiquitates Græcas iisdem diebus.....	X.
G. WAGEMANN Historiam Europæ politicam tradet diebus Mercurii et Jovis.....	VIII.
Die Lunæ.....	X.
Rerum publicarum notitiam diebus Lunæ, Martis, Veneris et Saturni.	VIII.
Historiam universalem diebus Martis, Jovis et Veneris.....	X.
Die Mercurii.....	XI.
I. DENZINGER docebit Logicam diebus Lunæ, Mercurii et Veneris....	XI.
Metaphysicam diebus Martis, Jovis et Saturni.....	XI.
Philosophiam moralem diebus Lunæ et Mercurii.....	VIII.
Historiam Philosophiæ recentioris diebus Martis et Jovis.....	VIII.
L. ROUILLE Litteraturam Gallicam docebit diebus Lunæ, Martis, Mercurii et Jovis.....	XII.
<i>Idem</i> Historiam Regni Belgii diebus Veneris et Saturni.....	XII.
J. KINKER Eloquentiam et Litteraturam Belgicam, nec non styli bene Belgici præcepta exponet diebus Martis, Mercurii, Jovis et Veneris.	II.
<i>Idem</i> Nonnulla ad Patrii sermonis Etymologiam pertinentia gratis tradet diebus et horis auditoribus commodis.	

IN SCHOLA PROPÆDEUTICA.

- J. D. FUSSESS lectiones continuabit diebus horisque cum auditoribus legendis.
- G. WAGEMANN continuabit historiam Litterarum historicarum et exercitationes disputationesque moderabitur diebus Lunæ et Jovis..... XII.
- I. DENZINGER expositis anno clapso Pædagogicæ præceptis, Rhetorices systema philosophicis superstruendum principiis tradet, atque discipulorum de quæstionibus prædagogicis disputationes moderabitur diebus Veneris et Saturni..... VIII.

IN FACULTATE MEDICA.

- N. ANSIAUX Pathologiam chirurgicam et operationes explicabit diebus Martis, Jovis et Saturni..... XI.  
Institutioni clinicæ externæ in Nosocomio civili vacabit diebus Lunæ, Mercurii et Veneris..... VII-IX.
- D. SAUVEUR docebit Pathologiam Medicam diebus Lunæ, Mercurii et Veneris ..... XI.  
Medicinam practicam tradet exercitationibusque clinicis in Nosocomio civili vacabit diebus Martis, Jovis et Saturni..... VII-IX.
- J. N. COMHAIRE Anatomiam generalem et descriptivam, Physiologiamque, alternis vicibus, quotidie tradet..... XII.
-

# SERIES LECTIONUM,

QUÆ

HABEBUNTUR

IN UNIVERSITATE LEODIENSI

A DIE III. MARTIS USQUE AD FERIAS ÆSTIVAS ANNI MDCCCXXIII,

RECTORE MAGNIFICO

HENRICO-MAURITIO GAEDE.

---

IN FACULTATE DISCIPLINARUM MATHEMATICARUM  
ET PHYSICARUM.

*Hora.*

H. M. GAEDE Botanicam et Physiologiam plantarum docebit diebus Lunæ, Mercurii et Veneris.....	IX.
Anatomiam comparatam diebus Martis et Jovis.....	IX.
J. M. VANDERHEYDEN docebit Dynamicam et Hydrodynamicam diebus Lunæ, Mercurii, Veneris et Saturni.....	X vel XI.
Astronomiam Physicam ter per hebdomadem diebus et horis pro auditorum commodo seligendis.	
C. DELVAUX Physicam experimentis innixam tradere perget diebus Martis, Jovis et Saturni.....	III.
Chemicam generalem et applicatam docere perget diebus Lunæ, Mercurii et Veneris.....	III.

R. VAN REES, <i>Prof. extraord.</i> Geometriæ elementa tradet diebus Lunæ, Martis, Jovis et Veneris.....	X.
Geometriam analyticam diebus Martis, Jovis et Saturni.....	VIII.
Calculus differentialem et integralem diebus Lunæ, Mercurii et Saturni.....	XI.

### IN FACULTATE JURIDICA.

P. J. DESTRIVEAUX explicare perget Jus Criminale hodiernum, adjunctis medicinæ forensis prolegomenis juridicis, diebus Jovis, Veneris et Saturni.....	X.
Praxin Juris Civilis docebit diebus Lunæ et Martis.....	VII.
Jus Publicum universale et regni Belgii tradere continuabit diebus Lunæ, Martis et Mercurii.....	X.
J. G. J. ERNST interpretari perget Codicem Juris Civilis hodierni diebus Martis, Jovis, Veneris et Saturni.....	IX.
Jus Naturale et Gentium tradere continuabit diebus Lunæ et Mercurii.....	IX.
L. A. WARNKOENIG Pandectas Juris Romani tradere perget secundum compendii sui institutionum ordinem, adjuncto Ortw. Westenbergii opere: <i>Juris Principia Romani sec. Ord. Digeste nov. edit. Berolini, 1814</i> , diebus Lunæ, Martis, Veneris et Saturni.....	VIII.
Institutiones Juris Romani secundum ordinem libri sui: <i>Institutionum seu Elementorum Juris Romani libri IV, Leodii, 1819</i> , diebus Jovis, Veneris et Saturni.....	X.
Historiam Juris Romani diebus Lunæ, Martis et Mercurii.....	X.
Ciceronis Orationem pro Cæcina publicè explicabit die Jovis...	XI.
A. N. J. ERNST, <i>Prof. extraord.</i> Encyclopædirm et Methodologiam Jurisprudentiæ docebit diebus Mercurii et Veneris.....	IV.
Jus commerciorum tradet diebus Martis et Jovis.....	IV.

IN FACULTATE PHILOSOPHIÆ THEORETICÆ ET LITTERARUM  
HUMANIORUM.

F. GALL provectoribus Sophoclis Antigonem, reliquis Herodiani his- torias et unum alterumve librum Odysseæ Homeri interpretabitur diebus Lunæ, Mercurii et Veneris.....	IX.
Diebus Martis, Jovis et Saturni.....	VIII.
A iquitates Græcas iisdem diebus.....	X.
J. D. FUSS alternis vicibus, Taciti Annalium librum I et selecta ex Juvevalis et Persii Satiris diebus Martis, Jovis et Saturni.....	VII.
Antiquitates Romanas continuabit diebus Lunæ, Mercurii et Veneris.....	VIII.
Ciceronis libros de Oratore interpretabitur, idque gratis, hora et die cum auditoribus legenda.	
G. WAGEMANN Historiam Europæ politicam enarrabit diebus Lunæ, Martis. Et Mercurii.....	VII. VIII.
Rerum publicarum notitiam universalem et regni Belgii, adjecta OEconomia politica, continuabit diebus Mercurii, Jovis, Veneris et Saturni.....	VII.
Historiam universalem tradet diebus Martis, Jovis, Saturni...	IX.
Et Mercurii.....	X.
I. DENZINGER docebit Logices præcepta auditoresque cum commenta- tionibus scribendis tum disputationibus exercebit diebus Lunæ, Mer- curii et Veneris.....	VII.
Continuabit Metaphysicam diebus Martis et Jovis.....	VII.
Philosophiam moralem diebus Lunæ et Mercurii.....	XII.
Historiam Philosophiæ recentioris diebus Martis et Jovis.....	XII.
L. ROUILLÉ Litteraturam Gallicam docebit diebus Lunæ, Martis, Mer- curii et Jovis.....	XII.
Historiam regni Belgii diebus Veneris et Saturni.....	XII.
J. KINKER Eloquentiam et Litteraturam Belgicam nec non styli bene	

- Belgici præcepta exponet diebus Martis, Mercurii, Jovis et Veneris. II.  
Nonnulla ad Patrii sermonis Etymologiam pertinentia gratis tradet diebus et horis auditoribus commodis.

IN SCHOLA PROPÆDEUTICA.

- J. D. FUSSESS lectiones continuabit hora et die cum auditoribus legenda.  
G. WAGEMANN enarrabit historiam Litterarum historicarum medii ævi et exercitationes disputationesque historicas moderabitur diebus Lunæ et Veneris. . . . . XI.  
I. DENZINGER continuabit Rhetorices systema Philosophiæ principiis superstruendum atque discipulorum de quæstionibus pædagogicis disputationes moderabitur diebus Veneris et Saturni. . . . . XII.

IN FACUTATE MEDICA.

- N. ANSIAUX Institutioni Clinicæ Chirurgicæ vacabit in Nosocomio civili diebus Lunæ, Mercurii et Veneris horis matutinis. . . . . VI-VIII.  
Duobus prioribus semestris mensibus præcepta artis Obstetriciæ tradet, et posterioribus Medicinam forensem docebit diebus Martis, Jovis et Saturni. . . . . XI.  
Cæterum praxi artis obstetriciæ per totum semestre vacabit in Aula hunc in finem destinata in Nosocomio dicto : *Hospice de la Maternité*.  
D. SAUVEUR Nosographiam tradet, et Therapeuticam seu Medicinam practicam docere perget diebus Lunæ, Martis, Jovis et Veneris. . . . . XII.  
Diæticam exponet diebus Mercurii et Saturni. . . . . XII.  
J. N. COMHAIRE institutioni Clinicæ internæ in Nosocomio civili operam dabit diebus Martis, Jovis et Saturni horis matutinis. . . . . VI-VIII.  
Pharmaceuticam et Materiam medicam docebit diebus Lunæ, Mercurii et Veneris. . . . . XI.

# JUDICIA DIVERSORUM ORDINUM

## DE COMMENTATIONIBUS IN CERTAMINE LITTERARIO CONCURRENTIBUS.

### JUDICIUM FACULTATIS SCIENTIARUM MATHEMATICARUM ET PHYSICARUM.

FACULTATI ad quæstionem de fœtus animalium vertebratorum evolutione, una commentatio oblata est, cum symbolo : *multum adhuc restat operis, multumque restabit, nec ulli nato post multa sæcula præcludetur occasio aliquid adhuc adjiciendi. SENECA.* Hujus commentationis auctor, licet stylo puro et eleganti facultati nec valde sese commendaverit nonnullasque partes, qua debuisset ubertate, non tractaverit, magnam tamen scriptorum hac de re tractantium notitiam probavit, quam ob rem præmium ei tribuere facultati placuit. Aperta schedula nomen lectum est : *Tossanus Marquet* ex Jemeppe, medicinæ in nostra Academia candidatus.

Ad quæstionem *Mathematicam* ad facultatem duæ pervenerunt dissertationes; quarum una hoc lemmate inscripta erat : « *sutor ne ultra crepidam* » altero his verbis distincta : « *Les sciences mathématiques captivent l'ame et l'exemptent de dangers; elles élèvent l'imagination, elles perfectionnent l'esprit, l'occupent d'une manière noble, délicieuse et elles remplissent et satisfont le cœur, elles éloignent les desseins dangereux et frivoles, elles procurent sans cesse une nouvelle puissance. LALANDE.*

Quamvis facultas auctorum industriam in colligendis iis, quæ de limitum

theoria apud optimos mathematicos scripta prostant, laudandum censeret, neutrum tamen commentationem dignam judicaret quæ præmi ornaretur, auctores enim ea, quæ collegibant, non ita composuerunt, ut ex uno principio totam deducerent theoriam, quod vitium præsertim in secunda animadvertitur commentatione, quæ magna ex parte verbotenus ex aliis operibus conscripta est : dum in priori plures demonstrationes mancas inveniret facultas.

Facultas ad quæstionem physici argumenti duas acceperit commentationes, una hoc lemmate : « *quanto potius est, deorum opera celebrare, quam Philippi aut Alexandri latrocinia. SENECA* » ; altera hoc dicto inscripta : « *Præterea solis radiis jactatur aquai, humos et in lucem tremulo rarescit ab æstu. LUCRET.* »

Priori hæc valde præferenda, quippe quæ quæstionis finem melius secuta est, cum præterea, satis magna industria elaborata sit, præmio digna judicata est. Apud schedula nomen prodiiit : HENRICUS-JOSEPHUS TILMAN ex Crasavernus scient. math. et phys. in nostra Academia studiosus.

#### JUDICIUM ORDINIS JURISCONSULTORUM.

Unica proposita fuit commentatio hoc lemmate inscripta :

*Sit mihi fas audita loqui.*

Licet in ea scriptor non exigua ingenii, juris peritiæ, studii et laboris specimina ediderit, attamen ipsi palmam ordo recusare debet, quia stilus admodum neglectus, non pauca loca gallico sermone conscripta, multa obiter nec sufficienter, non obstante commentationis prolixitate, tractata et præcipue, quæ ad ordinem inter privilegia servandum spectant, ut ipse fatetur auctor dicens : « *Hæc omnia explicatione exemplis et demonstratione forsitan indigerent, sed et temporis angustia, hujusque dissertationis fines jam nimium producti, mihi invito voluntatem coërcent.* »

## JUDICIA FACULTATIS PHILOSOPHICÆ.

Ordini philosophorum et litteratorum ad quæstionem : enarretur historia fœderis, *triplez* quod vocatur anno 1668 inter provincias fœderatas, magnam Britanniam et Sueciam facti.

Tres traditæ sunt dissertationes.

*Prima* inscriptionem : *Dans la naissance des sociétés ce sont les chefs des républiques, qui font l'institution, et c'est ensuite l'institution qui forme les chefs des républiques. MONTESQUIEU.*

Propter dictionis elegantiam et fontium studium laude quidem digna videbatur; attamen neque causas neque indolem fœderis cum rite exponeret, multaque admisceret, ad rem non pertinentia, insuper partium studio interdum abriperetur, non omnis probata erat ordini.

*Alter* lemmate ornata : *Stetit itaque sol!* nec dictione primæ par, neque ex fontibus hausta plures errores continebat, cunctam rem obiter tractans.

*Tertia* denique commentatio Burlamaquii dictum in fronte ferebat : *c'est une loi du droit naturel, que chacun tienne inviolablement sa parole, ou qu'il effectue ce à quoi il s'est engagé!* cujus auctor ad præcipuos hujus historiæ fontes non adiit, qua propter sæpius in errores inductus fœderis naturam et rationes haud juste examinaret, res male disposuit.

Quam ab causam ordo primum quidem locum commentationi Montesquieuii verbis inscriptam cum laude assignans; nullam tamen præmio satis dignam judicavit.

Ad quæstionem historico-philosophicam :

Postulatur commentatio : argumentum ΤΗΛΕΤΕΤΙ ita exponens, ut inde appareat, quænam Platonis de scientia sit sententia et quibus rationibus opposita philosophorum placita refellat?

Ordini unica tantum tradita est commentatio inscripta lemmata : Φαίβοι ἔφασκε βροτῆσι Ἀέκλητοι ἢ δὲ πλάτωνα. Τον μὲνίνα ψυχῆν, τον δ' ἵνα σῶμα σοι.

*Diog. Lært. l. 3. nro. 45.*

Cujus auctor cum non indignam præmio diligentiam monstrasset, corona digna judicata est. Aperta schedula nomen prodiit THEODORI LENZ LUCILIBURGENSIS Universitatis Leodiensis in philosophia theoretica ac litteris candidati.

Ad quæstionem philologicam :

Quum inter recentiores poetas latinos vel insigniter olim, sive arte, sive dictione, sive utraque celebrati nunc vulgo ab indoctis juxta doctisque negligantur et contemnantur, quumque inter lyricos emineat Sarbievius, ut critici Horatium ab eo æquatam lyræ poësi, nonnulli superatum censuerint : postulatur commentatio, in qua præmissa de neglectæ neolatinae poëseos causis, deque ejus sive justo sive immerito contemptu disputatione, in altera parte, quatenus Sarbievius Horatium dictione et poetica facultate vel æquaverit vel superaverit instituta, et universe et carminum aliquot comparitione, dijudicetur.

Ad quæstionem philologicam, inquam, facultati duæ redolita sunt; una votum in fronte gerens : UTINAM!!! altera hoc inscripta lemmate.

*Wie nimmer glorie will behalen*

*Maakt zich de glorie nimmer waard.*

TOLLENS.

Utramque dissertationem ordo præmio dignam habuit; sed diversas propter rationes et cum duo præmia superessent, utramque corona coronandas censuit.

Aperta schedula inscripta vota : UTINAM!!! prodiit nomen JOANNIS-HENRICI BORMANS Trudonopolitani, phil. et litter. in Universit. Leodiensi studiosi.

Altera schedula secundæ dissertationis auctorem nominavit CORNELIAM STAR NUMAN Sappemera-Groninganum Phil. et Litter. in Universitate Rhenotrajectina studiosum

## JUDICIUM ORDINIS MEDICI.

Ordini medico unica missa est responsio ad quæstionem anno præcedenti propositam, quæ sio fuit enunciata.

« Detur accurata Metastaseos descriptio exponatur, experientia duce, quibusnam in morbis frequentius metastases observentur; proponatur denique rationalis earum theoria. »

Commentationem sub iudicio positam, in tres partes divisit auctor, insequendo viam quæstione ipsa monstratam :

Sedulo labore, definitio, speciesque metastasium delineatæ sunt neque ulla pesse theoria, cujus ope earum doctrina dilucidari potest, neglecta est; series titulorum in opere numerosorum ordine congruo collocavit auctor, ac exemplorum ubertate, (selectis scriptoribus exctorum) plane lucideque quæstionis, certamini traditæ, scopum indigitavit. Ideoque censuerunt facultatis medicæ professores opus examinatum, atque lemmate, *opiionum commenta delet dies naturæ iudicia confirmat : Cicero de nat. deorum*. Inscriptum, palma dignum esse; quam cognoverunt, schedula aperta, reportatam esse ab LEOPOLDO GODIN in Universitate nostra studioso, elinicisque internæ in nosocomico præfecto.

---

QUÆSTIONES  
IN UNIVERSITATE LEODIENSI

A

SINGULIS ORDINIBUS,  
ACADEMIARUM BELGICARUM

CIVIBUS STUDIOIS

PRO CERTAMINE LITTERARIO ANNI MDCCCXXII

PROPOSITÆ

E' DECRETO REGIO,

XXV. SEPTEMBRIS MDCCGXVI.

( §. 140. — 147. )

---

AB ORDINE JURISCONSULTORUM.

QUÆRITUR an in republica bene ordinata poena mortis admittenda sit, et quænam crimina, si admittatur, ea plectenda sint. Quo in argumento absolvendo auctori permittitur quam velit sententiam sequi; semper vero alterius quæstionis partis examen instituat oportet.

AB ORDINE PHILOSOPHORUM.

I.

Cum inde a Condillaco usque ad nostram memoriam plures Gallorum philosophi singulas animi facultates ad unam originem reducere statuerint, postulatur commentatio docens : quænam illi studiis suis profecerint, quænam vero iisdem objici queant.

II.

Examinetur historia fœderis triplex quod vocatur anno 1668 inter provincias fœderatas Angliam et Sueciam facti.

III.

Quæritur : cur Athenienses reliquos Græciæ populos non solum patria libera sed etiam sub Romanorum potestate ingenii cultura tantopere superaverint.

AB ORDINE MEDICORUM.

Exponatur doctrina crismum nec non dierum criticorum a Schola Hyppocratica tradita et opiniones recens tum veterum tum recentiorum medicorum, qui eam doctrinam vel admiserunt vel rejecerunt, vel mutarunt.

AB ORDINE MATHEMATICORUM.

I.

Theoria limitum perspicue exponatur ejusque usus exemplis nonnullis e geometria analytica sumtis illustretur.

## II.

Quæ sunt causæ migrationum ariam quas in regiones emigrant nostrarum regionem in calæ æstâte durante, et quomodo migrationes sicas instituunt.

Dissertationes latina tantum oratione conscribendæ, alia, quam auctorum manu exarandæ, ante calendas Augusti anni MDCCCXXIV auctorum sumptibus mittantur ad vir. clar. COMHAIRE, Academiae Leodiensis actuarium. Lemmate autem omnes signandæ, iisque jungendæ schedulæ obsignatæ, auctorum nomina comprehendentes, eodemque, quo commentatio, lemmate in exteriore parte munitæ.

Universa autem certaminis ineundi et dijudicandi norma cognosci potest ex decreto regio articulis supra laudatis.

Leodi mense Octobris MDCCCXXIII.

# SERIES

## DISSERTATIONUM INAUGURALIUM

### IN UNIVERSITATE LEODIENSI

#### PUBLICAE HOC ANNO ACADEMICO DEFENSARUM.

---

Anno 1822.

- D. 12 Novembr. *Dissertatio de Hydrocephalo*, defensa a Henrico Coyon, Huyensi pro doctoratu medicinæ.
- » 29 » *Disquisitio circa objectiones præcipuas quas Jatro-mastiges in defensionis suæ Basin præsupponunt*, defensa a P. J. de Roose, Opvicena, pro doctoratu medicinæ.

Anno 1823.

- D. 4 Januar. *Dissertatio de conditionibus*, defensa ab Alberto de Corswarem, ex Alken in Provincia Limburgensi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 11 » *Dissertatio de mandato*, defensa a Francisco Carolo Mockel, Mosæ Trajectino, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 13 » *Dissertatio de debitore in vincula conjiciendo*, defensa a Theodoro Mottart Leodiensi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 4 Februar. *Dissertatio de subrogatione*, defensa a Leonardo Henrico Ooms, ex Oostham in provincia Limburgensi, pro doctoratu juris Roman. et hodierni.

- D. 7 Februar. *Dissertatio de Culpa*, defensa a Matthia Simons, Luxemburgi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 14 » *Dissertatio de præsumptionibus*, defensa a Francisco Henrico Leclerc, Luxemburgi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 15 » *Dissertatio de convincendi modis atque causis*, defensa ab Adolpho Bosch, mosæ Trajectensi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 17 » *Dissertatio de Homicidio*, defensa a Joanne Baptista Francisco Geradon, Leodiensi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 20 » *Dissertatio de Identate fluidi electrici et magnetici*, defensa a Michaele Gloesener, ex Haut-Charage, in magno ducatu Luxemburgensi, pro doctoratu in Scientiis Mathematicis et Physicis.
- » 6 Martii. *Dissertatio de effectu Hypothecæ quam lex Uxori concedit*, defensa a Natal. Josepho Augusto Delfosse, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 20 » *Dissertatio de grammatica generali*, defensa a Gasparo Prud'homme Huensi pro doctoratu in Philosophia theoretica et in letteris humanioribus.
- » 21 » *Dissertatio de servitute operis intermedii*, defensa a Michaele Klensch ex Abeveiler in magn. Duc. Luxemburgensi pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 5 Aprilis. *Dissertatio de officiorum divisione instituenda deque præcipuarum officii divisionum expositione atque examine*, defensa a Petro Ney ex nospelt in magn. Ducat. Luxemburgensi pro doctoratu in Philosophia theoretica et in letteris humanioribus.
- » 9 » *Dissertatio de rerum immobilium alienationum publicitate ad regimen hypothecarium habita ratione*, defensa ab Alphonso Josepho Delebecque Leodiensi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 10 » *Dissertatio de præscriptionibus*, defensa ab Everardo Dupont Leodiensi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.

- D. 10 Aprilis: *Dissertatio de nephritide idiopathica acuta et chronica*, defensa a Henrico Josepho Gendebien pro doctoratu medicinæ.
- » 30 » *Dissertatio de inscribendis Hypothecis et privilegiis*, defensa a Josepho Adolpho Louvat pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 4 Junii. *Dissertatio de membranis muscosis et scrosis in genere*, defensa a Joanne Ludovico Cambresy Verviensi pro doctoratu medicinæ.
- » 10 » *Dissertatio de Jure reversionis legalis*, defensa a Josepho Antonio Schanus ex Hellingen in magn. Duc. Luxemburgensi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 10 Julii. *Dissertatio de sociis in crimine*, defensa a Joanne Alexo Huberto Michiels van Kessenich, Ruræmundensi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 15 » *Dissertatio de fistula lacrymali*, defensa a Nicolao Josepho Victor Ansiaux Leodiensi pro doctoratu medicinæ.
- » 19 » *Dissertatio de voluntatis in criminibus delictisque puniendis habenda ratione*, defensa ab Alberto Valerio Francisco Josepho Audent Episcopo - Fontano in Hannonia pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 19 » *Dissertatio de præscriptionibus in causis criminalibus*, defensa ab Androæ Josepho Simone Martino Masquelier, Hanno-Montano pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 22 » *Dissertatio de jure et natura legitimæ*, defensa a Francisco Tielemans, Bruxellensi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 22 » *Dissertatio de modo privilegia in immobilibus conservandi*, defensa a Carolo Victore de Bavay, Bruxellensi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 24 » *Dissertatio de animi pathematibus eorundemque in corpore homano effectibus*, defensa a Joanne Baptista d'Huyvetter ex Nocker prope Aldenardam in Flandria orientali, pro doctoratu medicinæ.
- » 29 » *Dissertatio de emancipatione*, defensa a deodato Michaelae Smets, Leodiensi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.

- D. 29 Julii. *Dissertatio, Quæstionis juris varii argumenti*, defensa ab Eduardo van Meeuven, Sylvaducensi pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 4 Augusti. *Dissertatio de Erysipelate*, defensa a Victor Napoleone Hennau Leodiensi, pro doctoratu medicinæ.
- » 5 » *Dissertatio de scarlatina*, defensa a Hyacintho Sauveur Leodiensi, pro doctoratu medicinæ.
- » 5 » *Dissertatio de observatione in medicina*, defensa a Joanne Theodoro Würth Luciliburgi, pro doctoratu medicinæ.
- » 6 » *Dissertatio de jure vindicandi partem hereditariam a coheredibus in extraneos translata*, defensa a Philippo Deodato Josepho Bouhy, Leodiensi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 6 » *Dissertatio de renuntiandis successionebus sive de omittenda hereditate*, defensa a Francisco Guilielmo Chéfnai, Leodiensi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 7 » *Dissertatio de Testamentifactione activa necnon passiva*, defensa ab Evrardo Collin, ex Barveaux in mang. Ducat. Luxemburgensi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 7 » *Dissertatio de Matrimonio ejusque impedimentis*, defensa a Joanne Baptistæ Theodoro de Jonghe, Bruxellensi, pro doctoratu juris Romani et hodierni.
- » 8 » *Dissertatio de Hepatitide*, defensa ab Adriano Josepho Versstræten, Bruxellensi, pro doctoratu medicinæ.
- » 9 » *Dissertatio de Encephalitide acuta*, defensa a Ludovico Maximil Josepho Bron, Huensi, pro doctoratu medicinæ.
-

HENRICI-MAURITII GAEDE

*ORATIO*

DE DISTRIBUTIONE CORPORUM ORGANICORUM SUPRA TERRAM  
NOSTRAM

PUBLICICE HABITA

DIE VI. OCTOBRIS MDCCCXXIII.

QUUM ACADEMIÆ REGUNDÆ MUNUS SOLEMNI RITU DEPONERET.

HEINRICH HEIMANN

OTTO

OTTO HEIMANN

OTTO

OTTO

OTTO

OTTO

ACADEMIÆ NOSTRÆ CURATORES AMPLISSIMI, VIRI GRAVISSIMI!

PROFESSORES CLARISSIMI, CONJUNCTISSIMI!

CIVES ET HOSPITES OMNIUM ORDINUM ACCEPTISSIMI!

VOSQUE CIVES ACADEMICI HONORATISSIMI

ET AMANTISSIMI!

**A**NNUS integer actorum hodie absolvitur, et una dies quin una fere hora nobis tantum concessa est, qua, quod memorabile hoc anno actum sit, publice enuntiamus. Hoc ergo quam brevissime tractandum, facile elucebit. Utinam vos, qui hic præsentes estis, hujus Academiæ quem indicare me accingo, statu contenti essetis, et ego, cui exponendi officium demandatum est, utinam quæ facta et peracta sint, dilucide et succincte, exponere possem.

Nam, facile, confiteor, stylo eleganti, atque dictione sublimes hac in re uti, mihi non datum esse. Quamobrem vos, Auditores humanissimi, rogo atque obsecro ut mihi indulgentiam vestram haud denegare velitis. Hac tantum fretus quadam cum hilaritate facta academica eloqui atque enumerare possum.

Sed antequam hanc enumerationem suscipio, ex amabili, quam hac in universitate profiteor, scientia, aliquid expromam, quod si ob breve tempus mihi concessum haud, qua deberet, amplitudine tractari potest, vestra tamen attentione, ut credo, haud indignum erit. Nempe animo mihi propositum est dicere de distributione *corporum organicorum supra terram nostram*. Quocumque nos convertimus nobis vita occurrit; hac pauca tantum terræ loca carere videntur, et loca maris profundissima, et regiones aëris altissimæ corpora organica nu-

triunt. Hoc præcipue est quod probet Dei summi eximiam benignitatem, qua nullum fere terræ locum vita aut quod idem est, voluptate omnino carere instituit; nam quodeunque creatum est, eum lætitiæ voluptatisque gradum percipit, quem ex natura sua percipere potest. Quod autem ut fieri, Creator optimus diversorum animantium naturam diverso loco diversoque temperaturæ gradui optime accommodavit. Obstupefacti sumus legentes, celeb. Humboldtium in magna montis Chimborazo altitudine insecta alata reperisse. Quin quod altitudine Andibus majori condor, maxima vulturum species, aëris regionem frigidissimam emensa visa sit. Ibi, quo raro hominis passus perveniunt, quia ejus organisationi talis frigoris gradus haud convenit, variæ animalium et plantarum species existere vitæ frui possunt.

Sed non solum eximio frigore organismi quidam non male afficiuntur, caloris quoque gradus valde magnos patiuntur, quod probatur plantis in aquis 49°. Reaum. crescentibus.

Ex observatione Sonnerati pisces in balneis Manilæ temperaturam 140°. Fahr. exhibentibus vivunt. Turbo thermalis in rivulis prope Abano 40°. R. repertus est. Quæ autem de hac re attuli exempla, quibus facile alia adjungere possem, ad animantia nudis oculis conspicienda pertinent; summa sane admiratione perfundimur, dum minimam aquæ guttam sub microscopio perlustrantes mundum, ut ita dicam, miraculorum conspiciamus. Hæc una aquæ guttula animantium formas diversissimas amplectitur, quarum nonnullæ licet minutissimæ, structura sæpe mirabili gaudent, aliæ autem varia contractione et dilatatione præditæ nullo organo peculiari insigniâ conspiciuntur. Nonne tali adpectu in admirationem summi Creatoris raperemur, qui mobilitate et sensibilitate organismos tam parvos præter formam externam nullo organo visibili præditos condonare voluerit!

Vitam ergo ubivis observamus; et mors ipsa nonne conditio est aliorum entium procreandorum? Ex cinere unius aliud suscitatur.

Planta hæc, postquam flores suos pulcherrimos ostenderit, moritur et aëris influxibus exposita decomponitur; sed creator non omnino ejus partes evanescere sinit; nam aliæ plantæ aut animalia ex ejus particulis iterum componuntur. Incredibile

fere et tamen verum est, ut partes vegetabiles aut animales in aquam destillatam conjectæ influxuque aëris et lucis expositæ in alia corpora vel animalia, infusoria dicta, vel plantas quæ cryptogamicæ audiunt commutentur. Hæ partes organicae putrescant i. e. dissolvantur necesse est; moleculæ tunc putredine correptæ iterum nisu formativo uniantur inque novas aliasque formas summi Numinis jussu transformantur.

Cujus autem formationis prima conditio aqua censenda est. Ex hac communi omnium rerum matrice et perfectissimum terræ nostræ ens, homo, et imperfectissimum, monas organica, egreditur; quin quod terra ipsa ex hoc menstruo atque vehiculo generali evecta videtur.

Saxum omnino siccum nihil producere potest; dummodo expositum sit aëri et hanc ob rem aquæ aëri suspensæ variis plantulis mox obtegatur, quæ Proteo similes ex una in alteram speciem commutantur.

Ex his, quæ dicta sunt, patet, corpora organica longe lateque distributa esse, quippe quæ, quo aër; aqua et lux penetrare valent rarissime desiderantur.

Corpora autem organica, quæ terram nostram inhabitant, propius examinantes in diversis terræ regionibus ea diversa videmus; quæ corporum organicorum differentia a diversis causis, præcipua climatis solique natura, pendet. Videamus, quomodo res sese habeat, climatis solique ratione habita, primum in regno vegetabilium et deinde in eo animalium. Vegetabilia creationis deliciæ jure sunt nominanda, quippe quod in ipsarum vitæ tranquillæ contemplatione animus tranquillus purissimas haurit voluptates. Plantæ motus illos violentos quibus animalia prædita sunt, nullomodo exercent; haud sese invicem aggrediuntur, ut una ex alterius morte vitam alat et sustineat. Ex terræ sinu materno tranquille egressæ hunc arcte amplexæ tantum derelinquunt, cum finem ipsis a Creatore impositum assecutæ sunt. Vita hæc plantarum tranquilla, ut omni ætate ab iis alliciamur, efficit. Juvenis non minus quam senex, dummodo innocentia sensus ex pectore haud evulsus sit, suavissima plantarum oeconomia delectatur. Hiemis triste tempus eam ob rem præcipue transgressum gaudemus, quod plantæ, imagines innocentia, verno præsertim tempore ex terra elici possunt; major tunc caloris gradus una cum solis radiis ad terram e cælo descendens e

terræ sinu innumerabilem entium quantitatem, ut luce vitæque fruantur, evocat.

Nostris quod in regionibus ad tempus tantum locum habet, illis in fortunatis terræ regionibus, quæ intra circulos tropicos inclusæ sunt, sine fere interruptione efficitur; ibi nempe æstas et cum hac florum præsentia sempiterna conspicitur, cujus contrarium in terris prope polos sitis evadit, quippe quæ hiemi constanti premuntur; in illis ingens plantarum varietas, in his nullum fere earum vestigium reperitur. Æquatoriales regiones pro centro quasi vegetationis habere possumus, a quo versus boream nos convertentes vegetabilium numerum magis magisque decrescere observamus. Suedia 416, veras plantas, Laponia 374, Groenlandia 24 et Spitzergia 17 tantum scrutatori offerunt.

Quem si numerum cum eo ab Humboldtio citato conferimus, ex quo plus quam 13000 plantarum phænogamarum ex America in Europam allatæ sunt; obstupescamus necesse est, talem immensam plantarum quantitatem intra circulos tropicos reperiri. Præter numerum plantarum, ipsarum quoque magnitudinem intra circulos tropicos auctam videmus; quæ plantæ nanæ in poli vicinitate conspiciuntur, altitudinis giganteæ sunt prope æquatorem. Filices, gramina, malvæ etc., parvæ apud nos herbæ, ad magnitudinem maximam in zona torrida perveniunt.

Nonne admiratione afficeremur, legentes, cl. Humboldt. ex filicibus *Cyatheam* speciosam et excelsam trunco 25 pedali ornata indicare. Ex arundinibus *Bambusæ* in altitudine 50-60 pedum emicantes referuntur. Clima quoque, præter quod numerum et staturam producat, multum ad diversitatem plantarum procreandam valet. Quam ob causam sæpe easdem aut similes saltem species in terris intra eosdem latitudinis gradus sitis observamus. America borealis plantas Europæis quam simillimas nutrit, ut *Veronicam* scutellatam, *Epilobium* angustifolium, *Circeam* lutetianam. Quo major est climatum differentia, eo major plantarum iis propriarum differentia habenda est, quod nonnullis exemplis ex diversis plantarum familiis desumptis demonstrare conabor.

Filices in zona frigida, temperata et torrida crescunt; sed quæ sunt zonæ torridæ ab iis, quæ in zona frigida et temperata occurrunt, toto cælo discrepant dum ibi maximas arbores, hic herbas tantum constituunt.

Glumacearum familia (quo nomine Humb. gramina, cyperaceas et junceas complectitur.) majorem specierum numerum in zona frigida et temperata quam in torrida exhibet; in hac junceæ prorsus fere evanescent. Harum ergo natura magis patiens est frigoris quam caloris. Hic autem est animadvertendum, hanc glumacearum, quoad numerum, distributionem in universum tantum valere; nam sunt quædam tribus graminearum, quæ numero specierum in regionibus calidis pollent, in Europa contra prorsus desunt, aut rarissime inveniuntur, ut Paniceæ, Stipaceæ, Chlorideæ, Sacharinæ, Oryzæ, Olyreæ, et Bambusaceæ. Secundum cel. Kunthium, strenuissimum Humboldtii in re herbaria collaboratorem, Cyperi genus in plaga æquinoctiali fere unice indigena est, cum ex 150 speciebus vix 20 in Europa et America boreali nascentur. Videmus ergo vegetabilia magnopere ab aëris temperatura pendere. Ut ex illa plantarum divisione, quæ nomine monocotyledonum condonatur, Glumaceæ ad frigidam et temperatam zonam pertinent, ita in zona torrida Palmæ unice fere conspiciuntur; nam Europa calidior, Hispania nempe et Italia 2 tantum palmas: Chameropem humilem et Phænicem dactyliferam producent. Optimo jure Palmis pulchritudinis pretium debetur, cum eam, quam in palmis admiramur, trunci proceritatem formæque elegantiam in nulla arbore conspiciamus. Sublimitatis sensu peregrinatoris animus afficiatur necesse est, cum in palmarum Americanarum sylvam intrans, nonnullas, ut Ceroxylum andicolum, pane turrium magnitudine (160-180 pedum) conspicit. Sed ad summum pulchritudinis culmen Palmæ prope æquatorem tantum perveniunt; quo magis sese ad zonam temperatam adpropinquant eo deteriores evadunt. Angustioribus adhuc limitibus Musaceæ plantæ comprehenduntur, dum unice fere ad zonam torridam pertinent. Haud intelligere possumus quænam sit causa, quæ certas plantarum species paucissimis terræ regionibus, quin unica sæpe regione, circumscribat. Organum Tournefortii, anno 1700 a Tournefortio in uno tantum saxo parvæ insulæ Amorgos detectum scimus; nemini hanc speciem alio loco reperire contigit. Duæ ex familia orchidearum plantæ, Disa longicornis et Cymbidium tabulare in monte Tabulæ promontorii bonæ spei a Thunbergio visa, usque eo in nulla alia terræ parte repertæ sunt.

Quædam terræ quoad vegetationis, ut ita dicam, characterem ab invicem valde discrepant. Africa in parte montis Atlantis meridionali plantas omnino peculiare nutrit; nam ibi Geraniorum, Protearum, Ficoidearum patria est. Harum plantarum eximium florum splendorem non æstatis tempore expectes; hoc enim tempore vasta illa deserta, Karro dicta, radios solis ardentissimos, nullam autem pluvie guttam absorbentia, viriditate omnino carent; hieme autem, vero pluviorum tempore, plantæ abundanter pullulant viatorisque oculis colorum pulcherrimum decus exhibent. Generis Cacti formæ singulares in America fere unice occurrunt. Columnarum aut serpentium speciem præ se ferentes e rigido et hispido trunco flores sæpe emittunt jucundissimos. Nonne omnes qui æstate preterita in hibernaculis nostræ universitatis cactum grandiflorum florentem viderunt, flores pulcherrimos in deformi trunco pendentes mirati essent? Structura omnium eorum partium tenerrima una tantum nocte conspicienda, color jucundissimus et odor, quem exhalant suavissimus naturæ Deique amanti voluptatem incredibilem procreet necesse est, ejusdem in mentem revocet poetæ sancti Davidis verba: « Opera *Jehovæ* magna! exposita omnibus qui delectantur illis; gloriosum et decorum opus ejus. « Plantæ quæ Indiæ orientalis sunt, aromatum præcipue divites sunt. *Eugenia* cariophyllata, *Myristica* moschata, *Laurus* cinamomum, *Laurus* camphora, *Styrax* benzoin aërem odoribus gratissimis implent; summum tantum caloris gradus illa olea ætherica coquere potest, quibus hæ plantæ præ omnibus ceteris excellunt.

Vegetatio autem haud solummodo a climate sed a soli quoque constitutione et natura mutatur. Videmus enim solum graniticum plantas producere, quæ valde ab iis in solo calcareo provenientibus discrepant. Família Orchidearum, Genera: *Teucrium* et *Thymus* in universum solum calcareum indicant. Solum salinis substantiis imbutum, sicuti Sibiariæ Tartariæque deserta, plantas formæ singularis nutriunt, quippe quæ omnis fere flores incompletos, folia aut nulla, aut parva et angusta exhibent. Huc pertinent: *Polycnemum*, *Camphorosma*, *Salsola*, *Reaumuria*, *Salicornia*, *Anabasis*, etc. Plantæ aquaticæ diversum ab terrestribus nobis offerunt adspectum, dum in illis plerumque folia tenuia atque divisa, in his in universum lata magisque integra conspiciuntur. In universum va-

let regula, plantas in aqua crescentes structura imperfectiori, quam quæ terrestres sunt, gaudere; quod idem quoque in animalium regno observatur; nam quæ in aqua vitam degunt, organisationis gradum inferiorem gradu in terra et aëre viventium exhibent; quin quod ea animalia, quæ aquam cum terra commutare possunt, iis, quæ per totam vitam in aqua manere coacta sunt, perfectiora censenda sint.

Quæ de plantarum distributione a nobis prolata sunt, ad animalia quoque pertinent; hæc enim, ut illæ a climatis solique natura afficiuntur. Numerus et magnitudo animalium a climatis temperatura determinatus ita ut, quoad numerum in zona frigida minimum in torrida maximum animalium numerum offendamus. Frigus trium graduum Reaum. Quod in altissimorum montium cacumine et in terris prope polum situs observatur, vitam animalium omnino excludit.

Quod ad magnitudinem adinet, maxima animalia intra circulos tropicos occurrere constat; elephantum nempe giraffæ, struthionis, crocodilorum maximorum ibi patria est. Lux cum in illis calidis terræ nostræ regionibus majori intensitatis vi prædita sit, colores quoque animalium intensiores pulchrioresque sint, necesse est. Eum colorum splendorem et varietatem, qua tropica animalia, ea quæ in nostris regionibus reperiuntur, tam longe antecellunt, haud sine summa admiratione adspicere possumus. In certis avium insectorumque speciebus a natura colores fulgentissimos distributos videmus. Aves quædam trochili nominatæ, gemmarum more splendent, dum eundem quem in Rubino, Topazo et Smaragdo miramur splendorem, in his parvis avibus quoque observamus. Papiiones occurrunt, in quorum alas auri argentique guttas stillasse diceres. In animalium diversitatem clima influere quoque videtur.

Quædam animalium species ut e. gr. ursus maritimus, cervus tarandus et canis lagopus in zona frigida tantum vita frui possunt; aliæ contra, ad quas vesp. vampyrus, struthio, paradisea et multæ aliæ pertinent, calidas terræ nostræ regiones nunquam aut rarissime relinquunt.

Familia, cui nomen *feræ* datum est, per omnes zonas distributa est; sed formæ mammalium hujus familiæ pro diverso climate diversæ observantur.

Canis genus omnibus climatibus proprium est, sed species quædam ut e. gr. C. lagopus in zona frigida, quædam contra, ut canis aureus (chacal.) in zona

torrida et parte, quæ zonæ temperatæ adjacet, reperitur. Clima frigidum et temperatum ex genere felis species parvas et timidas continet, dum ejusdem generis species magnæ ferocitatisque plenæ in regionibus æquatorialibus vivunt. Sed nullus contendo, specierum diversitatem unice a climate pendere; alias adhuc causas naturæ scrutatores usque eo fugientes existere credunt. Hac e re clarum fit, quod nonnulla animalia unica sæpe terra circumscripta sint. Elephas in Africa degens omnino ab eo in Asia vivente distinguitur. Rhinoceros Africanus haud solum duobus cornibus sed aliis adhuc indiciis ab Asiatico differt. Hyæna, quam Asia nutrit, striata, quæ autem in Africa occurrit maculata est. Antilopæ Africanæ valde discrepant ab iis quæ Asiam inhabitant. Trochilorum species in America solummodo reperiuntur.

Nova Hollandia animalia structura valde singulari prædita procreat. Ornitorynchus, Echidna, Halmaturus exemplo citentur; quin quod Ornitorynchus ex trium classium, mammalium nempe, avium amphibiorumque, partibus conflatus sit; rostrum si adspicis, hoc animal speciem Anatis diceres, si autem corpus pilis tectum quatuorque pedibus instructum, ad mammalia illud esse referendum censebis; cultri anatomici ope in corporis interiora penetranti magna intra inter ornitorynchum et amphibia analogia offertur.

Animalia, exceptis iis, quæ inferiorem animalisationis gradum occupant, minus a solo pendent quam plantæ, quæ tam arcte cum eo conjunctæ sunt, ut eas ejus productâ fere crederes. Transitus a plantis ad animalia creaturis structura simplicissima gaudentibus præparatur, quæ cum ut actiniæ, Polypi, Ostreæ et multa alia, locum, in quo nascuntur, haud relinquere possint, magis quoque a soli constitutione afficiantur, necesse est.

Expositis iis, quæ ad corporum organicorum distributionem spectant, ad ea, quæ et bona et adversa Academiæ nostræ anno elapso contigerunt, enumeranda me accingo; qua in re malum a bono magnopere superari valde gaudeo. Præ ceteris de Augustissimi Regis Guilelmi I nec non filii, optimi Principis Frederici adventu in nostra urbe hic mentio est facienda. Regi nostro benignissimo tam multa, quibus Academia nostra gloriatur, debemus. Nonne ergo consentaneum est, nos talem Regem, scientiarum fautorem dignissimum apud nos videntes, gratissimo erga illum

animo affectos esse? Intrare Academiae aedificia atque invisere quae in bibliotheca, quae in collectionibus zoologicis et anatomicis, quae in horto botanico memorabilia sunt, Rex suavissimus dignatus est. Fieri non poteat, quin omnes, quibus tunc temporis contingebat, Regis vultum candoris atque benevolentiae plenum, quo haec omnia animadvertibat, conspiceret, summa veneratione summoque erga eum amore incensi fuissent. A Deo optimo maximo precor, ut Regem augustissimum ejusque filium dilectissimum in multos annos incolumes servet, ut optimis bonis totam Regiam domum accumulet, et spero atque confido fore, ut omnes, qui hic adsunt, et quos non fugit, quænam sint Regis merita de civitate nostra, quæ Academia hac, munificentiae regiae monumento splendidissimo, gaudet, preces ferventissimas ex animo mecum faciant.

Præsentem quoque vidimus in Academia nostra, bibliothecam et diversas collectiones conspiciendi causa, virum humanissimum Van Ewyck, studiorum publicorum moderatori secretarium; cui studiorum nostrorum fructus placuisse, non solum nobis sperare licet, sed ex ore ejus percepimus. Vos, Academiae hujus Curatores amplissimi, et te, qui Collegio curatorum ab actis es, vir gravissime, hoc die solemniter salvos atque sospites a nobis conspici mihi gratulor. Utinam Academiae status, quem indicaturus sum, vobis gratus atque acceptus sit, ita ut laboris et officii pro ea suscepti vos non poeniteat. Vos quoque, Professores Academiae nostrae doctissimi atque humanissimi, bona gaudentes valetudine hic conspicio. Morbis periculosissimis hic annus insignis fuit, cladesque frequentes multis, quin vestris quoque familiis attulit, dum dira mors uni carissimam conjugem et alteri filiulam dilectissimam abstulit. Attamen vestrum nemo nobis morte ereptus est, quamobrem Deo omnipotenti gratias quam maximas agere debemus, qui benignitate sua nos amplexus, nos omnes maximis variisque vitæ, periculis circumdatos incolumes salvosque servavit. Meliores autem gratias Deo haud agere possumus, quam digne et religiose officio satisfaciendo et præstando ea quæ jure a nobis requiri possunt. Num ullum officium majus vel præclarior est illo, quod Deus nobis commisit. Voluit enim Numen supremum, nos scientia non solum, sed virtutibus egregiis juvenes augere. Ille enim qui putat, imo credit, scientias religione carere posse, errat;

versutos atque in rebus agendis versatos viros reddere potest, bonos autem atque probos et Reipublicæ vere deditos nequaquam efficiet. Viri enim boni tales ex ista sola Academia prodeunt, in qua scientia et religio firmissimo vinculo conjunctæ et unitæ sunt. Hac veritate ducti summam operam demus, Collegæ honoratissimi, ut juvenes curæ nostræ commissos, non solum diversis scientiis ornatos atque imbutos sed vero quoque religionis amore, sine quo virtus nullo modo consistere potest, impletos parentibus et civitati reddamus.

Ad vos jam me converto, juvenes amantissimi, parentum gaudium atque solatium, patriæ optima spes. Parum refert dicere, vestrum numerum, me rectore, valde auctum fuisse, nam vera Academiæ gloria minime e numero studiosorum pendet, sed hoc dicam, cives academicos anno elapso in universum bonis moribus, studiorumque amore professoribus suis sese valde commendasse. E numero vestro unum acerba morte nobis ereptum doleo, Joannem-Josephum de Marneffe juris studiosum. Feriæ juvenibus iis, qui per annum fere integrum studiis assidue operam novarunt, animi relaxandi, viriumque novarum recuperandarum causa concessæ, funestissimæ optimo illi juveni fuere, qui doloribus acerbissimis iis affectus erat, qui nonnisi morte leniti sunt. Vos amicissimi, scholas nostras denuo intrare parati estis, ut in scientiarum vastissimo campo animos vestros melius pascere possitis; defunctus autem, his non amplius indigens, in campis illis æternis veritatis clarissima luce, quam in nostris scientiis errores humani sæpissime obscurant, continuo clarus illustratur.

Breviter nunc quonam in statu subsidia litteraria sint quibus nostra Academia fruitur, enarrandum est, primumque; quæ Bibliothecam, commune omnium ordinum bonum, spectant, enunciabo. Egregium hoc anno Bibliotheca augmentum cepit, dum nongentis fere voluminibus aucta est, quorum nonnulla munificentiae fautorum quorundam et amicorum instituti nostri debemus. A ministro excellentissimo *De Coninck* pharmacopœam Belgicam acceptam referimus. D'Omalius d'Halloÿ, gubernator provinciae Namurcensis, de geologia Belgicæ terræ valde meritis opusculum geologicum dono dedit: *Observations sur un essai de carte géologique de la France, des Pays-Bas, et des contrées voisines; Paris, 1823.*

Non minus grato animo doctissimos viros C. F. Nieuwport, Haus et professorem

Kinker hic cito, qui ex scriptis suis benevole cum nobis communicarunt. Catalogos librorum brevi omnino ad finem perductos sperare licet; difficile sane atque laboriosum opus; quo in tractando diligentiam summam viri industrissimi Fless præfecti bibliothecæ secundarii magnopere laudare debemus:

Aulæ academicæ extractio, ut ad finem perduci posset, summa regis liberalitas, eam pecuniæ summam, quæ ad ingens hoc opus terminandum atque suppellectili idonea ornandum necessaria erat, viro gravissimo qui collegio curatorum ab actis est, et cujus industriæ universitas nostra tam multa jam debet, addixit.

Quod ad historiam litterariam nostræ Academiæ spectat, libri insequentes a professoribus nostris conscripti sunt. Cl. Kinker, de jure naturæ litteras Paulo van Hemert deditas scripsit. Cl. Denzinger, compendium logices, quo duce ejusdem doctrinæ præcepta exponet, præmissa de studio academico in genere et de studio philosophico in specie institutione, mox prelo proditurum comperi. Cl. Fuss, opusculum edidit, quod inscribitur: ad Lycocriticum epistola, in quo loci metamorphoseon et fastorum Ovidii nec non alii nonnulli sive defenduntur et illustrantur, sive emendantur, Conradii Sprengel emendationes exempli causa refutantur. Ab eodem professore scriptum sed nondum editum scimus: de versuum homocoteleutorum sive consonantiæ in poesi neolatina usu dissertatio.

Ad singulorum ordinum statum jam pervenio; quo in explanando ex facultate scientiarum mathematicarum et physicarum initium ducam.

Professore doctissimo van der Heyden, decano, 14 candidati ad medica studia transituri creati sunt, unus autem doctor, Michael Gloesener ex Haut-Charage, qui, quanto ardore scientias amplexus sit, eo patet, quod ter tribus annis insequentibus commilitonibus suis in nostra universitate palmam eripuerit. Viro huic doctissimo et amicissimo optima quæque fata a Deo maximo imprecor.

Hortus botanicus hoc anno eximio plantarum numero locupletatus est; et in primis summa liberalitas virorum clarissimorum Thuin, Nees ab Esenbeck et Reinwardt commemoranda est. Horum prior, clarissimus botanices professor Lutetiæ Parisiorum, vere ineunte 200 species seminum benevole nobiscum communicavit. Amicitiae et benevolentiae Nees ab Esenbeck, suavissimi doctissimi-

que professoris in universitate, quæ Bonnæ floret, 290 species debemus; qui, licet nihil ex nostro horto accepit, quotannis, summò quo erga nos est officio ex seminibus horti botanici, cujus præfectus est, nobis offert. Clarissimus et expertissimus peregrinator Reinwardt, in Academia Leidensi professor, horto nostro 240 seminum species misit. Præter hos viros, alii adhuc, ut Bellefroid van Hove, cui tam multa jam debemus, Lejeune medicinae doctor, et Courtois in nostra universitate scientiis physicis deditissimus, quidquid horto botanico acquirere poterant, labore indefesso, dono dederunt.

Hoc loco silentio transire non possum, quam maximas gratias tibi, Vir humanissime, qui curatorum collegio, ab actis es, debeam, cum, quo nihil exoptatius mihi evadere poterat, in universitatis ædificio domicilium mihi concedere dignatus sis; quo fieri potest ut, quæ mihi officia a Rege optimo injuncta sunt, facilius persequi possim.

Tuæ quoque curæ, vir gravissime, Museum zoologicum specimina nonnulla rara beneque conservata debet; ex quibus attentione præcipue digna sunt: Tupinambis stellatus et magnum Chelonie Mydæ specimen. Collectio zootomica egregii juvenis Würth, in præparandis animalium partibus internis versatissimi opera valde aucta est. Juvenis hic doctissimus, ut rarissimas, quæ Parisiis conservantur, gazas, conspiceret, et ad majorem in medica scientia peritiam perveniret, universitatem nostram reliquit; qua de re ei ex animo gratulor; mihi autem difficile erit reperire aliquem, qui in dissecandis et præparandis animalium partibus eandem, quam ille mihi opem ferat. Nonnulla animalia, ut insecta et conchylia, diu minus apte exposita erant, quam ob rem Academicæ juventutis curiositati satisfieri haud bene poterat; nunc autem armario nitide fabricato Museum nostrum ornatum lætamur, quo, ut speramus, brevi hæc animalia recipientur.

Collectio instrumentorum chemicis et physicis experimentis inservientium hoc quoque anno aucta est. Conclave priori melius et amplius physicorum instrumentorum collectionem nunc continet, in quo in armariis satis amplis hæc disposita conspiciuntur.

Facultas medica, decano professore doct. Ansiaux, 7 candidatos, undecim

autem doctores creavit. O! utinam hi, qui peracto studiorum cursu, peritiam suam publice probare parati sunt, officii etsi difficillimi semper memores, dulcedinem omnem, solatium optimum hac in conscientia quærent: sese nihil omisisse ut doloribus et ægritudinibus levamen invenirent! Quod ad collectiones ordinis medici attinet, collectionem præparatorum prælectionibus de materia medica inservientium præcipue præparatis pharmaceuticis, quæ prius acquiri haud poterant, auctam comperimus.

Quod ad collectionem anatomicam, hæc hoc anno tribus tantum speciminibus condonata est, quæ liberalitati doctoris Hammelrath, in hac Academia olim studiosi, nunc medici Ipriensis debet. Hæc specimina constant: cranio Aethiopsis, cui larynx in statum fere osseum redactus adhæret; præterea præparato aneurismatis arteriæ, aortæ, nec non corde eximia amplitudine insigni, quod e cadavere foeminae, omnia aneurismatis cordis symptomata exhibentis, extractum erat. Cl. professor Comhaire, cujus curæ collectio anatomica commissa est, diversas collectiones anatomicas, quæ Lutetiæ occurrunt, hoc anno, ut præparata quædam nostræ Academiæ arcesseret, perlustravit, hæc quidem prompta non reperit; a viris autem, artis partes corporis humani præparandi peritissimis petiit, ut in usum prælectionum anatomicarum in nostra Academia diversa præparata osteologiam, osteogoniam, dentitionis doctrinam nec non angiologiam spectantia conficerent. Labor, quem hanc ob rem collega noster doctissimus suscepit, ut successu, quem meretur, haud careat, ex animo opto. Hic quoque cranii monstruosi imaginis gypso confectæ mentio facienda est, quam collega noster a summo Cuvierio dono acceptam collectioni anatomicæ, cujus præfectus est, adjungere non recusavit. Cranium illud, cujus imaginem collectio possidet, licet infantis, ut ex Cuvierii disquisitionibus patet, cum ob magnitudinem præternaturalem, tum ob ossium, quibus constat, eximiam crassitudinem adspicuum valde singularem offert.

Chirurgicorum instrumentorum collectioni nova nonnulla adjecta sunt.

In ædificio, in quo de diversis medicinæ clinicæ partibus prælectiones habentur, novum conclave operationibus chirurgicis destinatum constructum est. Præterea hoc nosocomium suppellectili utilissima hoc anno condonatum est,

lectu mechanico ægris iis destinato, qui nullos corporis motus exercere debent.

Facultas philosophiæ et litterarum, Decano profess. doctissimo Gall, candidatos 48 nominavit. Doctoris titulo 2 tantum ornati sunt; parvus sane numerus. Sed considerantes, quam multæ severioresque doctrinæ ab iis, qui hac in facultate doctoris pileo digni evadere cupiunt, teneri debeant, quamque raro has possidentibus magnum ex eis lucrum externum et terrestre paretur, mirari sane non possumus, quod pauci tantum his scientiis unice operam navent.

In facultate juridica, Professore doctissimo Warnkoenig Decano, 40 candidati, doctores autem 25 creati sunt; horum plures, laudanda thesium conscripitarum defensione publica, sese ex prælectionibus suorum professorum bonos fructus reportasse exhibuerunt. Fata academica, auditores honoratissimi, enarravi; hæc, quæ in universum bona sunt, ut in dies meliora evadant, summis in votis habeo.

Ad vos iterum me converto, cives academici amantissimi, nonnullos vestrum spectans, qui ob insignia scientiæ industriæque documenta edita non solum laudandi, sed præmio decorandi judicati sunt. Optimi juvenes! multum laborastis, per integrum fortasse annum, ut ad quæstiones propositas bene respondere possētis, studiis operam dedistis. Horæ subsecivæ, quibus multi a scientiarum campo abducuntur, vobis exoptatissimæ fuerunt, quia ex his bene collocatis optimos fructus capturos vos putastis. Hæc spes vos non frustrata est. Non incassum dies noctesque in studia incubuistis; nam laboris ac diligentiae vestræ fructus vos jam expectant. Virum doctissimum, qui senatui ab actis est, rogo, ut facultatum judicia legere velit.

#### JUDICIUM ORDINIS JURISCONSULTORUM.

Jurisconsultorum ordo hanc quæstionem proposuerat : *Concinnò ac dilucido modo exponatur doctrina juris civilis, quo adhuc utimur, de illis qui potiores in pignore vel hypotheca habentur : seu indicentur credita privilegiaria, eorum causæ, conditiones, effectus, et, si concurrant, ordo inter ea servandus, ita ut simul critica istius doctrinæ discussio instituatür et difficiliora loca huc pertinentia explanentur.*

Unica tradita est ordini commentatio, hoc lemmate inscripta : *sit mihi fas audita loqui*. Licet in ea scriptor non exigua ingenii, jurisperitiæ, studii et laboris specimina ediderit, attamen ei palmam ordo dolens recusare debet; quia stylus admodum neglectus, non pauca ratiocinia Gallicò sermone conscripta, multa obiter nec sufficienter, in tanta commentationis prolixitate, tractata, præcipue quæ ad ordinem inter privilegia servandum spectant, ut ipse fatetur auctor dicens : « hæc omnia explicatione, exemplis et demonstratione indigerent, sed et temporis angustia, hujusque dissertationis fines jam nimium producti, mihi invito voluntatem exercent. »